(16) Cf. DOD, «Praefatio», p. XXXIX et «Aristoteles latinus», in N. KRETZMANN – A. KENNY – J. PINBORG (ed.), *The Cambridge History of Later Medieval Philosophy. From the Rediscovery of Aristotle to the Disintegration of Scholasticism (1100-1600)*, Cambridge University Press, Cambridge 1982, p. 75.

le commentaire de Gilles de Rome aux *Sophistici elenchi*<sup>17</sup>, ainsi qu'à quelques échos chez Simon de Faversham, Siger de Courtrai et l'Anonymus Cordubensis<sup>18</sup>.

Voici de quelle manière les trois traducteurs ont rendu la conclusion du chapitre 22, où Aristote discute le « Troisième homme ».

*Translatio Boethii :*

Et quoniam est quis tertius homo a se et ab unoquoque. Nam homo et omne commune non hoc aliquid, sed quale quid vel ad aliquid aliquo modo vel huiusmodi quid significat. Similiter autem et in Coriscus et Coriscus musicus, utrum ipsum vel alterum? Nam hoc quidem hoc aliquid, illud autem quale significat, quare non est ipsum exponere; verum exponere non facit tertium hominem, sed idem quod hoc aliquid esse concedere. Non enim erit hoc aliquid esse idem quod Callias et idem quod homo est. Neque si quis expositum non idem quod hoc aliquid esse dicat, sed idem quod quale, nihil distabit; erit enim quod praeter plures unum quid, ut homo. Manifestum ergo quoniam non dandum hoc aliquid esse quod communiter praedicatur de omnibus, sed aut quale aut ad aliquid aut quantum aut talium aliquid significare<sup>19</sup>.

*Translatio Iacobi :*

<et quoniam est quis tertius homo> EXTRA SE ET SINGULARES [...] <similiter autem et in Coriscus et Coriscus musicus, utrum> IDEM ALTERUM SIT [...] <sup>20</sup>.

*Recensio Guillelmi :*

Et quoniam est quis tertius homo PRAETER IPSUM ET SINGULARES. Nam homo et omne QUOD commune non hoc aliquid, sed quale quid vel ad aliquid aliquo modo vel TALIMUM quid significat. Similiter autem et in HOC, Coriscus et Coriscus musicus, utrum IDEM vel alterum? Nam hoc quidem hoc aliquid, illud autem quale significat, quare non est EXPONERE IPSUM; NON EXPONERE AUTEM facit tertium hominem, QUOD hoc aliquid esse concedere. Non enim erit hoc aliquid esse idem quod Callias QUOD homo est. Neque si quis expositum QUOD HOC DICAT ESSE ALIQUID, QUOD QUALE, nichil distabit; erit enim quod praeter plures unum quid, ut homo. Manifestum ergo quoniam non dandum hoc aliquid esse quod communiter praedicatur de omnibus, sed aut quale aut ad aliquid aut quantum VEL talium aliquid significare<sup>21</sup>.

(17) Les cinq occurrences recensées par Francesco del Punta et reportées par DOD, « Praefatio », p. XXXIX, n. 3 auxquelles il faut ajouter les quatre signalées par A. TABARRONI, « *Figura dictionis e predicazione nel commento ai Sophistici elenchi di Egidio Romano* », *Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale*, 2 (1991), p. 199, n. 22.